
R O M Â N I A 
JUDEȚUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.131  
din 31 august 2023 

privind aprobarea „Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Sălaj” 
 

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;   
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 14844 din 25.07.2023 al președintelui Consiliului Județean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr.14845 din 25.07.2023 al Direcției arhitect șef; 
- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 233/2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare 
a documentațiilor de urbanism; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin.(1) lit.b) și alin. (3) lit. (e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Se aprobă ”Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Sălaj”, conform 

documentației din anexa care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 2. Perioada de valabilitate a documentației de amenajare a teritoriului județean este de 

10 ani. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al consiliului județean și unitățile administrativ-teritoriale din județ.. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
 - Compartimentele de specialitate din cadrul Consiliului Județean Sălaj; 
 - unitățile administrativ-teritoriale din Județul Sălaj; 
 - Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 
 
 
 

 
                                                                                                           Contrasemenază: 
              PREȘEDINTE,                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                      

  Dinu Iancu-Sălăjanu                   Cosmin-Radu Vlaicu 
  
 


